À medida que o aquecimento global cresceu em importância nas últimas décadas, a

questão ambiental ganhou destaque, atraindo a atenção para o debate do desenvolvimento de

tecnologias limpas de baixa emissão de gases do efeito estufa e que possuam baixo impacto no

ecossistema. Trata-se de uma importante dimensão, que vem ganhando espaço nos fóruns da

indústria petrolífera.

 Dentro dessa abordagem, os principais atores deste século são os maiores estados

produtores e consumidores, a OPEP, as empresas internacionais de petróleo (IOCs), as

empresas estatais nacionais de petróleo (NOCs), as agências reguladoras de energia dos

principais países produtores e as organizações não governamentais que defendem a preservação

do meio ambiente.

 De maneira geral, as companhias internacionais de petróleo (IOCs) sempre competiram

pelo acesso às reservas de petróleo nos países em desenvolvimento, se estabelecendo na África,

Ásia e Oriente Médio. Contudo, os Estados localizados nestes continentes têm explorado suas

reservas por meio de empresas estatais nacionais de petróleo (NOCs). Diante dessa tendência,

Tabela 1: Maiores países produtores e consumidores de petróleo e suas participações nos totais  mundiais

1º Estados Unidos da América 17.045   18% 1º Estados Unidos da América 19.400   20%

2º Arábia Saudita 11.832   12% 2º China 14.056   14%

3º Rússia 11.540   12% 3º Índia 5.271   5%

4º Canadá 5.651   6% 4º Japão 3.812   4%

5º Iraque 4.779   5% 5º Arábia Saudita 3.788   4%

6º Emirados Árabes 3.998   4% 6º Rússia 3.317   3%

7º China 3.836   4% 7º Coreia do Sul 2.760   3%

8º Irã 3.535   4% 8º Canadá 2.403   2%

9º Kuait 2.996   3% 9º Brasil 2.398   2%

10º Brasil 2.877   3% 10º Alemanha 2.281   2%

Fonte: BP Statistical Review of World Energy 2020.

Maiores Produtores - 2019 - Mb/d Maiores Consumidores - 2019 - Mb/d

26

as petrolíferas internacionais têm buscado novos locais de produção, onde as restrições são

menores, como no Ártico, na África Ocidental e na Bacia do Mar Cáspio (KLARE,2012).

Gráfico 1: Evolução do perfil da produção mundial e a participação brasileira

Fonte: BP Statiscal Review of World Energy 2020

 A análise do gráfico acima revela que a concentração da produção mundial nos países

integrantes da OPEP permaneceu estável durante o período de 2009 a 2019, assim como a